Pastor Fabiano Oliveira – Partido Liberal (PL) – pastorfabiano@cmvv.es.gov.br

Vila Velha, 09 de fevereiro de 2026

Excelentíssima Senhora
Menara Cavalcante
Secretária de Obras e Projetos Estruturantes

Pastor Fabiano, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem mui respeitosamente

perante Vossa Excelência fazer SOLICITAÇÃO:

Sejam viabilizados, COM A MAIOR URGÊNCIA POSSÍVEL,

Realização de desentupimento, limpeza e manutenção preventiva da rede de esgoto, bocas

de lobo e bueiros situados na Rua Danilo Alves, bairro Cobilândia, abrangendo toda a sua

extensão.

Moradores da referida via têm relatado recorrentes problemas decorrentes do

entupimento da rede de esgoto, situação que tem provocado alagamentos frequentes,

agravados pela ausência de limpeza adequada das bocas de lobo e bueiros existentes ao

longo da rua.

Os alagamentos constantes ocasionam mau cheiro, favorecem a proliferação de vetores e

representam risco à saúde pública, comprometendo o bem-estar e a segurança sanitária

da comunidade local.

Diante do exposto, solicita-se:

1. A realização de vistoria técnica urgente na Rua Danilo Alves, bairro Cobilândia, com

a finalidade de identificar pontos de obstrução e eventuais falhas estruturais na

rede de esgoto, bocas de lobo e bueiros;

2. A execução imediata do desentupimento e da limpeza completa da rede, com a

utilização de equipamentos adequados, como caminhão de sucção e alta pressão

(carro-sugador), se necessário;

3. A inclusão da via em cronograma permanente de manutenção preventiva,

assegurando a limpeza periódica dos bueiros e o pleno funcionamento do sistema

de escoamento, a fim de evitar novos alagamentos e transtornos à população.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003000320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Pastor Fabiano Oliveira – Partido Liberal (PL) – pastorfabiano@cmvv.es.gov.br

Contando com a habitual atenção dessa Secretaria, agradece-se antecipadamente pelas

providências cabíveis.

PASTOR FABIANO OLIVEIRA
Vereador – Partido Liberal (PL)

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003000320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003000320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200390031003000320039003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR PASTOR FABIANO em 09/02/2026 14:03

Checksum: E38A6FA5C57173EFAC8AACD790BDFF8C81AB29721612440A9CCC37A454C7D9C9